Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria
Avenida Senador Filinto Müller, 953, Quilombo, CUIABÁ / MT, CEP 78043-409

Edital Nº 1/2022 – RTR-CONSUP/RTR/IFMT

Eleição de Representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para o
Conselho Superior (CONSUP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – IFMT para o mandato 2023-2024

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, considerando o pedido de análise dos fatos,
das infrações e impugnação da candidatura de Ivo da Silva, realizado pelo candidato Douglas
Édipo Schumacher em 23 de novembro de 2022, resolve:
- Aplicar a sanção de advertência pelos fatos que incidiram nos Incisos I e IX do Art. 33;
- Não acatar a hipótese de reincidência, haja visto que são tipificações diferentes (Incisos I e IX
do Art. 33);
- Negar o pedido de impugnação da candidatura, pois não encontra amparo no Edital Nº 1/2022
– RTR-CONSUP/RTR/IFMT.

Cuiabá-MT , 28 de novembro de 2022

Giliard Brito de Freitas
Presidente da Comissão Eleitoral dos representantes do CONSUP
Resoluções CONSUP nº 42, de 19/05/2022 e nº 87, de 14/09/2022

Gabryel Henryque de Carvalho Bielisque
Membro da Comissão Eleitoral dos representantes do CONSUP

Resoluções CONSUP nº 42, de 19/05/2022 e nº 87, de 14/09/2022

Joarildo Lino da Silva
Membro da Comissão Eleitoral dos representantes do CONSUP

Resoluções CONSUP nº 42, de 19/05/2022 e nº 87, de 14/09/2022

		2022-11-28T17:07:37-0300
	Brasil
	GILIARD BRITO DE FREITAS
	Assinador Serpro